
 
All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  
Agli atti  

OGGETTO: Determina dirigenziale di adesione all’Accordo di Rete tra scuole “Rete Formazione  
Sicurezza” – Scuola Capofila “Istituto Tecnico “E. Scalfaro”   

          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa», in particolare l’art.  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs 81/2008 e in particolare l’art. 37 “Formazione dei lavoratori e dei loro 
rappresentanti”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  che l’art. 7 del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di accordi di rete  tra diverse 
Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse; 

VISTO  l'art. 15 della Legge n.241/90 dispone che ….. “le pubbliche amministrazioni possono  sempre  
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione  di attività di 
interesse comune”  

VISTO  il  Programma   Annuale  E.F.  2025 regolarmente    approvato    dal  Consiglio d’Istituto 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa attualmente vigente;  
VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, Tit. V, art. 43, commi 1 e 2, che 
stabilisce che “le istituzioni scolastiche, […] per il raggiungimento e nell’ambito dei propri fini 
istituzionali, hanno piena autonomia negoziale” e in particolare “possono stipulare convenzioni 
e contratti”  

ESAMINATO  l’accordo di rete “Rete Formazione Sicurezza” di durata triennale (dal momento della 
sottoscrizione), prot. 19399 del 26/11/2025, il quale ha lo scopo di rispondere agli aspetti 
formativi di rischio specifico per tutto il personale scolastico.  
In particolare:  
I. Formazione Primo Soccorso; 
2. Aggiornamento Primo Soccorso;  
3. Formazione RLS;  
4. AggiornamentoRLS;  
5. AggiornamentoAntincendio;  
6. FormazioneAntincendio livello attività 1 e 2 ai sensi del D.M. 02/09/2021 in assenza di 
necessità di idoneità tecnica (istituzioni scolastiche con plessi aventi meno di 300 presenze 
medie);  
7. Formazione ASPP modulo A e modulo B macrosettore Ateco 8 - pubblica amministrazione- 
corso di 42 ore in modalità mista massimo 2 partecipanti per Istituto. 
 8. Formazione BLSD corso di durata 5 ore . massimo n. 5 partecipanti. 

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

73
29

 -
 2

9/
12

/2
02

5 
- 

I -
 U

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

69
 -

 2
9/

12
/2

02
5 

- 
D

et
er

m
in

a 
ad

es
io

ne
 -

 U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia



 
TENUTO 
CONTO   

Che “Istituto Tecnico “E. Scalfaro”, quale istituzione capofila della Rete “Rete Formazione 
Sicurezza” provvede in toto all’organizzazione e gestione dell’attività formativa e che la stessa 
è incaricata a gestire i rapporti economici con i vari fornitori, pubblici e privati, che offriranno 
l’attività formativa, preoccupandosi di organizzare e gestire eventuali procedure di fare e 
affidamenti; 

RITENUTA  la fornitura coerente con il PTOF e con il Programma Annuale 2025; 
TENUTO 
CONTO 

che la quota associativa ha valenza triennale per un totale di € 1.500,00, determinando un 
impegno di spesa annuale di € 500,00 

ATTESO  Che l’impegno di spesa è a carico dei P.A. 2026/2027/2028 e trova capienza nella Scheda 
Finanziaria P.4.1 - FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

VISTO  l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato 
I.2 recante «Attività del RUP» 

RITENUTO che il/la Dott./Dott.ssa Teresa Pullia risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 
36/2023;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

  
D E T E R M I N A  

  
1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2) l’adesione dell’I.C. GIANNI RODARI alla Rete tra Istituzioni Scolastiche “RETE FORMAZIONE 

SICUREZZA” per l’avvio e la prosecuzione di attività di comune interesse finalizzate a rispondere agli 
aspetti formativi di rischio specifico per tutto il personale scolastico;   

3) di autorizzare l’impegno di spesa pari a complessivi € 1.500,00, suddiviso annualmente in € 500,00, quale 
quota di adesione da versare alla scuola capofila 

4) di imputare la spesa sulla Scheda Finanziaria P.4.1 - FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO a carico 
dei P.A. 2026/2027/2028 

5) di nominare la Dott.ssa Teresa Pullia quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

6) di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. della scuola, per  la regolare esecuzione; 
7) di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto Scolastico e sul sito web  
  

 Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Teresa Pullia  

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÁ AMMINISTRATIVO-CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
  Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
  Dott. Michele CELANO  
   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)  

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

73
29

 -
 2

9/
12

/2
02

5 
- 

I -
 U

C
Z

IC
81

50
0Q

 -
 A

16
92

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

69
 -

 2
9/

12
/2

02
5 

- 
D

et
er

m
in

a 
ad

es
io

ne
 -

 U

Firmato digitalmente da Teresa Pullia


	D E T E R M I N A

		2025-12-29T10:58:21+0000
	TERESA PULLIA




